60. Tum navarchis convasare imperat, ut se recessui præparent omnemque multitudinis masculorum pariter ac seminarum juniorem pubem primum in naves inferant, nulla consanguinitatis ratione, sed separatim, ut hinc quoque, propinquoarum ab invicem invita natura divortio, non levis eis pœna accresceret; deinde ut pecunias, et quæcunque alia in his quæ collegerant utilia fore viderentur, comportantes, vecturæ onus sufficiens navibus imponerent. Ducebatur itaque juvenum universa pubes, hoc solum onerata crimine, quod florenti ætate esset aut quod eleganti ac venusta facie. Licet enim malorum confusio mœsto omnes vultu afficeret, naturalis tamen character elucentem in eo ingenuitatem monstrabat, ac decoris micans ipse radius non paucis ut malis 572 dederentur causa fuit. Quodnam vero horum primum referam? quodnam autem digne justaque ratione miserabilius statuam? cum immiscuo ingentique ejulatu exorto,

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶ στοχάζεσθαι Α. ⁶⁷ ὅποιον Ρ. ⁶⁸ παραστήσας Α. ⁶⁹ ἄν om. Ρ. ⁷⁰ ἐξισχύσαν Ρ. ⁷¹ κήραν Α. ⁷² συμφορήσαντες Ρ. ⁷³ ἐμφασίς Ρ. ⁷⁴ εἶπω Ι'. ⁷⁵ τις om. Ρ.

natura partibus scissa, alius alium consanguineorum affiniumque accesseret ac separationem indignissime ferret. Vidisses enim ejus rei dolore viros confusos, mulieres, florenti aetate, omnes simul pueros dire pululantes ac sese discerpentes, nec tantorum malorum immanitate offusam maestitiam retinere valentes, sed gemitibus ac ejulatu internam animi affectionem prodentes, ut qui nimirum ejus tantæ cladis ardoribus ac flammis toti exustularentur. Cum sic enim violenter a se invicem fuissent divisi, promiscue ac confuse navigiis impositi sunt, quæ admodum patentia plurimisque avhendis sufficere poterant, non digesto ordine, nec (ut quis dicat) tanto loci spatio assignato quantum pro corporis mole sufficeret, ut sic congesti atque contrusi suum quique situm sedemque obtinerent: sed quomodo quisque semel injectus fuerat, ita constipabatur iisque arctabantur loci angustiis, ut spatium, ut reclinatus brevem saltem corpori

61. Omnes porro naves hoc modo onustæ erant. Nam cum essent quatuor et quinquaginta, ut supra dictum est, adhuc tamen hominum copia rednndabat, quæ nec ipsa visa indigna quam ad sua inque Syriam hostes transferrent. Quare Barbari urbis navigiis collectis, quibus nostri mercatores quando que utebantur ad conveyendum triticum quasque etiam **573** in portus fretum demerseramus, extractis machina quadam navibus, quod illi per annulos quosdam in retinaculis ibidem defixos inque rem præstandam atque inventum summe conducuntis perfecere, artificio quodam per funes circumvolutos appensusque quidquid subjectum erat attrahentes. Hac ratione, et navibus aliis abunde ditati, omnes immiserunt, ita ut eorum qui in hoc destinati erant nullus dimitteretur. Inter quos omnes haud scio an vel unus ex masculis existerit qui pilorum lanugine exasperaretur, vel ex feminis quæ pubes esset, cum omnes utriusque sexus essent juvenula ac valenti ætate, et inter eos potissimum recens vati infantuli; quoru[m] si quis unumquamque reputasset, indoluisse animo, ut eorum